



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月6日

上場会社名 株式会社住友倉庫
コード番号 9303 URL <https://www.sumitomo-soko.co.jp/>
代表者 (役職名) 社長 (氏名) 永田 昭仁
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒川 昌也
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

上場取引所 東
TEL 06-6444-1183

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	46,396	△0.6	3,194	△4.4	5,114	△0.9	3,273	△7.0
2024年3月期第1四半期	46,678	△32.7	3,342	△75.1	5,159	△65.1	3,518	△70.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,920百万円 (△68.5%) 2024年3月期第1四半期 18,810百万円 (36.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	41.66	41.61
2024年3月期第1四半期	44.32	44.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	436,187	265,637	58.6
2024年3月期	436,920	264,804	58.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 255,815百万円 2024年3月期 255,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.50	—	50.50	101.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	50.50	—	50.50	101.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,000	1.6	6,350	△2.9	8,050	△4.8	5,150	△6.2	65.40
通期	192,000	4.0	13,500	2.4	17,000	0.7	12,500	0.1	158.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、(添付資料) 11ページ「2. (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	79,247,315株	2024年3月期	79,247,315株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	870,668株	2024年3月期	495,352株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	78,569,466株	2024年3月期1Q	79,398,387株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、(添付資料) 4ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	12
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	13

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経済環境は、国内においては個人消費や輸出に足踏みも見られましたが、設備投資や生産に持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかに回復しました。海外においては、米国では景気が拡大した一方、中国では不動産市場が停滞し、消費の低迷が続きました。

このような情勢のもと、当社グループにおきましては、2023年度から2025年度までの中期経営計画で掲げた事業戦略に基づき、コア事業である物流事業及び不動産事業に経営資源を集中させ、持続的な成長を目指して諸施策を遂行してまいりました。

物流事業では、福岡市で新倉庫の建設を進めたほか、DX推進の一環として、配送センター業務において自動化機器の導入を進めました。不動産事業では、前年同期に取得した賃貸用オフィスの稼働率向上に努めました。また、事業全般においてコスト上昇に対応する適正料金の收受を進めたほか、コストの抑制にも努めました。

このような取組みのもと、当第1四半期の連結決算につきましては、倉庫収入や陸上運送収入は増収となりましたが、国際輸送収入が減収となったことなどから、営業収益は463億96百万円（前年同期比0.6%減）となりました。営業利益は給与改定等に伴う人件費の増加もあり31億94百万円（同4.4%減）となり、経常利益は51億14百万円（同0.9%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期には投資有価証券売却益の計上があったため、32億73百万円（同7.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①物流事業

倉庫業では、スポーツ用品及び輸送機器用部品の取扱いが増加したことから、倉庫収入は79億44百万円（前年同期比1.7%増）となりました。港湾運送業では、一般荷捌及びコンテナ荷捌の取扱いが減少したことから、港湾運送収入は76億71百万円（同0.9%減）となりました。国際輸送業では、国際一貫輸送の取扱いが減少したことに加え、海外子会社における取扱いも減少したことから、国際輸送収入は125億13百万円（同7.0%減）となりました。陸上運送業及びその他の業務では、eコマース関連に係る輸送が増加したことから、陸上運送ほか収入は156億87百万円（同3.6%増）となりました。

以上の結果、物流事業全体の営業収益は前年同期並みの438億15百万円（前年同期比0.7%減）となりましたが、人件費等の増加により営業利益は33億45百万円（同6.0%減）となりました。

②不動産事業

不動産事業では、前年同期に取得した賃貸用オフィスの寄与及び海外からの訪日客数の回復に伴う一部の賃貸用不動産物件の稼働率上昇により、営業収益は27億34百万円（前年同期比1.4%増）となりました。営業利益は増収に加え、不動産取得税等の減少もあり、12億73百万円（同16.6%増）となりました。

（注） 1. 上記の各セグメントの営業収益には、セグメント間の内部営業収益1億54百万円（前年同期1億58百万円）を含んでおります。

2. 上記の各セグメントの営業利益は、各セグメントに帰属しない全社費用等14億23百万円（前年同期13億6百万円）控除前の利益であります。

セグメント別の営業収益内訳

内訳	前第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	前年同期比増減	
			増減額	比率%
物流事業	44,140百万円	43,815百万円	△324百万円	△0.7
（倉庫収入）	(7,807)	(7,944)	(136)	(1.7)
（港湾運送収入）	(7,738)	(7,671)	(△67)	(△0.9)
（国際輸送収入）	(13,457)	(12,513)	(△944)	(△7.0)
（陸上運送ほか収入）	(15,137)	(15,687)	(550)	(3.6)
不動産事業	2,696	2,734	37	1.4
（不動産事業収入）	(2,696)	(2,734)	(37)	(1.4)
計	46,837	46,550	△286	△0.6
セグメント間内部営業収益	△158	△154	4	—
純営業収益	46,678	46,396	△282	△0.6

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、株式相場の上昇に伴う「投資有価証券」の増加があったものの、配当金の支払いによる「現金及び預金」の減少及び経年減価による「建物及び構築物」の減少等により、前期末比0.2%減の4,361億87百万円となりました。負債合計は、投資有価証券の評価差額に係る「繰延税金負債」の増加があったものの、納税による「未払法人税等」の減少等により、前期末比0.9%減の1,705億50百万円となりました。純資産合計は、自己株式の取得による減少があったものの、株式相場の上昇に伴う「その他有価証券評価差額金」の増加により、前期末比0.3%増の2,656億37百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益及び減価償却による資金の留保等により、50億89百万円の増加（前年同期は17億59百万円の増加）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、4億9百万円の減少（前年同期は103億97百万円の減少）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い及び自己株式の取得等により、58億1百万円の減少（前年同期は4億86百万円の増加）となりました。

当第1四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フローは、以上の結果に「現金及び現金同等物に係る換算差額」（2億68百万円）を加えた全体で8億53百万円の減少となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は、470億94百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績が概ね計画どおりに推移していることから、連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間及び通期とも2024年5月10日に公表した予想数値を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,214	50,356
受取手形及び営業未収入金	20,650	20,844
販売用不動産	2,774	2,744
その他	7,532	7,713
貸倒引当金	△102	△205
流動資産合計	83,068	81,453
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,713	91,169
機械装置及び運搬具（純額）	5,744	5,691
船舶（純額）	417	403
工具、器具及び備品（純額）	1,027	1,020
土地	74,276	74,361
建設仮勘定	1,570	1,592
その他（純額）	3,279	3,188
有形固定資産合計	179,029	177,429
無形固定資産		
借地権	5,138	5,138
ソフトウェア	1,431	1,384
その他	674	797
無形固定資産合計	7,244	7,320
投資その他の資産		
投資有価証券	157,195	159,598
長期貸付金	256	253
退職給付に係る資産	2,956	2,916
繰延税金資産	722	751
その他	6,730	6,749
貸倒引当金	△281	△284
投資その他の資産合計	167,578	169,984
固定資産合計	353,852	354,734
資産合計	436,920	436,187

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	12,093	11,763
短期借入金	5,174	4,862
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	2,360	1,243
賞与引当金	1,488	797
その他	8,887	9,688
流動負債合計	40,004	38,355
固定負債		
社債	37,000	37,000
長期借入金	39,006	38,518
繰延税金負債	42,633	43,567
役員退職慰労引当金	98	104
退職給付に係る負債	3,783	3,810
長期預り金	8,120	7,780
その他	1,468	1,412
固定負債合計	132,111	132,194
負債合計	172,115	170,550
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,922	14,922
資本剰余金	12,347	12,347
利益剰余金	134,329	133,625
自己株式	△1,094	△2,049
株主資本合計	160,505	158,846
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,594	87,083
為替換算調整勘定	5,831	6,770
退職給付に係る調整累計額	3,199	3,115
その他の包括利益累計額合計	94,624	96,968
新株予約権	113	113
非支配株主持分	9,560	9,708
純資産合計	264,804	265,637
負債純資産合計	436,920	436,187

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
営業収益		
倉庫収入	7,807	7,944
港湾運送収入	7,738	7,671
国際輸送収入	13,457	12,513
陸上運送収入	11,676	12,438
物流施設賃貸収入	1,486	1,490
不動産賃貸収入	2,527	2,566
その他	1,984	1,771
営業収益合計	46,678	46,396
営業原価		
作業諸費	26,108	25,454
人件費	6,973	7,309
賃借料	2,372	2,390
租税公課	857	644
減価償却費	2,256	2,457
その他	2,462	2,554
営業原価合計	41,031	40,811
営業総利益	5,646	5,584
販売費及び一般管理費		
給料手当及び福利費	1,309	1,364
賞与引当金繰入額	39	55
退職給付費用	47	25
その他	906	944
販売費及び一般管理費合計	2,304	2,389
営業利益	3,342	3,194
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,796	1,867
持分法による投資利益	29	34
その他	102	250
営業外収益合計	1,928	2,152
営業外費用		
支払利息	92	107
貸倒引当金繰入額	—	105
その他	19	19
営業外費用合計	112	232
経常利益	5,159	5,114

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
特別利益		
投資有価証券売却益	306	—
特別利益合計	306	—
特別損失		
固定資産除却損	120	22
特別損失合計	120	22
税金等調整前四半期純利益	5,345	5,092
法人税、住民税及び事業税	1,324	1,305
法人税等調整額	293	269
法人税等合計	1,618	1,575
四半期純利益	3,726	3,516
非支配株主に帰属する四半期純利益	207	243
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,518	3,273

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
四半期純利益	3,726	3,516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,677	1,512
為替換算調整勘定	363	793
退職給付に係る調整額	△25	△84
持分法適用会社に対する持分相当額	68	182
その他の包括利益合計	15,084	2,403
四半期包括利益	18,810	5,920
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,508	5,617
非支配株主に係る四半期包括利益	302	303

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,345	5,092
減価償却費	2,358	2,553
引当金の増減額（△は減少）	△742	△584
受取利息及び受取配当金	△1,796	△1,867
支払利息	92	107
持分法による投資損益（△は益）	△29	△34
固定資産除却損	120	22
投資有価証券売却損益（△は益）	△306	—
売上債権の増減額（△は増加）	1,634	△31
仕入債務の増減額（△は減少）	△166	△416
その他	702	697
小計	7,211	5,538
利息及び配当金の受取額	1,784	1,835
利息の支払額	△75	△87
法人税等の支払額	△7,160	△2,197
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,759	5,089
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△511	△816
定期預金の払戻による収入	322	1,920
有形固定資産の取得による支出	△16,211	△1,477
有形固定資産の売却による収入	2	12
無形固定資産の取得による支出	△128	△223
投資有価証券の取得による支出	△15	△15
投資有価証券の売却による収入	357	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	5,958	—
貸付金の回収による収入	4	4
その他	△175	185
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,397	△409
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	517	310
短期借入金の返済による支出	△349	△809
長期借入れによる収入	12,600	—
長期借入金の返済による支出	△8,278	△301
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	5,000	—
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△5,000	—
自己株式の取得による支出	△0	△955
配当金の支払額	△3,628	△3,637
非支配株主への配当金の支払額	△138	△138
その他	△236	△269
財務活動によるキャッシュ・フロー	486	△5,801
現金及び現金同等物に係る換算差額	44	268
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△8,107	△853
現金及び現金同等物の期首残高	46,521	47,947
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△6	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 38,408	※ 47,094

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社においては、税金費用の計算にあたり、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
報告セグメントごとの営業収益及び利益の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	不動産事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	44,138	2,540	46,678	—	46,678
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	2	156	158	△158	—
計	44,140	2,696	46,837	△158	46,678
セグメント利益	3,557	1,092	4,649	△1,306	3,342

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,306百万円のうち、各報告セグメントに配分していない全社費用は△1,390百万円であり、主に報告セグメントに帰属しない当社及び一部の連結子会社の管理部門に係る費用であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 当社は従来、「物流事業」「海運事業」「不動産事業」を報告セグメントとしておりましたが、前第1四半期連結会計期間末に海運事業を営んでいたWestwood Shipping Lines, Inc.及びその子会社2社を当社の連結の範囲から除外したため、当連結会計年度より「物流事業」「不動産事業」を報告セグメントとしております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
報告セグメントごとの営業収益及び利益の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	不動産事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	43,813	2,582	46,396	—	46,396
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	2	151	154	△154	—
計	43,815	2,734	46,550	△154	46,396
セグメント利益	3,345	1,273	4,618	△1,423	3,194

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,423百万円のうち、各報告セグメントに配分していない全社費用は△1,458百万円であり、主に報告セグメントに帰属しない当社及び一部の連結子会社の管理部門に係る費用であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、2024年5月10日開催の取締役会の決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式375,000株、954百万円を取得いたしました。

(参考) 2024年5月10日開催の取締役会での決議内容

1. 自己株式取得

- (1) 取得し得る株式の総数 750,000株を上限とする
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合0.95%)
- (2) 取得し得る株式の総額 20億円を上限とする
- (3) 取得期間 2024年5月13日から2024年9月20日まで

2. 自己株式消却

- (1) 消却する株式の数 上記1.により取得する自己株式全量
- (2) 消却予定日 2025年3月31日

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
現金及び預金勘定	41,115百万円	50,356百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△2,707百万円	△3,261百万円
現金及び現金同等物	38,408百万円	47,094百万円